
11632 Skriftligt besvarede spørgsmål 

sei, med dagpenge med den tid hvormed arbej- 
det er genoptaget (aftalebaseret forlængelse). 

De øvrige fleksibilitetsmuligheder, der er ind- 
ført med de ændrede barseldagpengeregler, er 
således ikke inddraget i besvarelsen. Det drejer 
sig bl.a. om muligheden for at forlænge retsba- 
seret barselorlov og mulighederne for at udsky- 
de enten aftale- eller retsbaseret barselorlov. 

Benyttelsen af delvis genoptagelse af arbejdet 
var i 1. halvår 2003 omkring 800 personer. Base- 
ret på oplysningerne fra 1. halvår 2003 vurderes, 

at op i mod 2.000 personer i år 2003 vil anvende 
muligheden for at forlænge barselorlovsperio- 
den ved at genoptage arbejdet på deltid. Vurde- 
ringen er baseret på, at flere og flere får kend- 
skab til de øgede fleksibilitetsmuligheder i bar- 
selorlovsordningen. 

Det anses ikke som relevant at vurdere om- 
fanget i 2002, da muligheden for delvist genop- 
tagelse af arbejdet først er blevet registreret i 
kommunerne fra november 2002. 

Tabel 1. Antal personer på barselorlov 1. halvår 2003, fordelt på køn og delvis genoptagelse af ar- 
bejdet (aftalebaseret) ' 

Kvinder Mænd I alt 

Delvis genoptagelse af arbejdet 750 50 800 

I alt barselsorlov 62.250 l 21.800 84.050 

Anm. Afrundet til nærmest 50. 
Kilde: Datasæt vedr. syge- og barseldagpenge, KMD 

De foreløbige tal for 1. halvår 2003 er baseret på 
datasæt Beskæftigelsesministeriet modtager fra 
KMD på månedsbasis. Data kan indeholde fejl- 
registreringer, som det ikke har været muligt at 
tage højde for. Det vurderes dog, at evt. fejlregi- 
streringer er af meget begrænset omfang. 

Spm. nr. S 4846 

Til beskæftigelsesministeren (15/9 03) af: 
Anne Grete Holmsgaard (SF): 
»Vil ministeren oplyse, hvorvidt det er tilladt at 
tage kurser/efteruddannelse under barselorlo- 
ven?« 

Svar (23/9 03) 

Beskæftigelsesministeren (Claus Hjort Frede- 
riksen): 
Forældre kan efter de nye barseldagpengeregler 
frit deltage i undervisning, mens de er på orlov 
med barseldagpenge. En forælder er fortsat be- 
rettiget til de hidtil udbetalte dagpenge, uanset 
omfanget af deltagelsen i undervisningen. 

Jeg kan i øvrigt henvise til vejledning nr. 40 af 
8. maj 2003 om barselsorlov og barselsdagpenge, 

der kan findes på Arbejdsdirektoratets hjemme- 
side, www.adir.dk. 

Spm. nr. S 4865 

Til miljøministeren (15/9 03) af: 
Anne Grete Holmsgaard (SF): 
»Vil ministeren oplyse, hvilke af regeringens ini- 
tiativer og målsætninger i Affaldsstrategi 2005- 
08 der ikke er en direkte følge af gældende eller 
kommende EU-lovgivning, og som ikke er en vi- 
dereførelse af den nuværende indsats?« 

Begrundelse 

Det fremgår af Affaldsstrategi 2005-08, at den in- 
deholder over 100 nye initiativer. Hovedparten 
er ifølge strategien »pligtstof«, idet der er tale 
om opfyldning af EU-lov eller dansk lov. De re- 
sterende initiativer er i vidt omfang fokuseret på 
at minimere omkostningerne til affaldshåndte- 
ringen, dvs. når affaldet er dannet. Bortfald af 
Program for renere produkter mere end antyder, 
at den forebyggende indsats -  herunder at und- 
gå miljøbelastende stoffer i fremtidens affald -  
ikke prioriteres. Regeringens klimaplan med 
fortsat anvendelse af kul til el-eksport og de der- 
af følgende affaldsmængder modarbejder des- 


